Juz kelima, bab ‘azl huwa al-Wa’dul Khafi dan tentang riwayat yang

membantah pendapat tersebut, dari jalur: h Ibrahim bin Muhammad bin Yunus

al-Bashri dan Shalih bin Abdurrahman al-Anshari, h Abdullah bin Yazid al-

17 Abū ʿĪsā Tirmidhī, Sunan al-Tirmidhī (Kairo: Sharikat Maktabat wa Maṭbaʿat Muṣṭafā al-Bābī al-

Ḥalabī, 1395 H/1975 M), 4, 405.
18 Ibn Mājah Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah (Beirut: Dār Iḥyāʾ al-

Kutub al-ʿArabiyyah), 1, 648.
19 Abū ‘Abd al-Raḥmān al-Nasā’ī, Al-Sunan al-Kubrā (Beirut: Mu’assasat al-Risālah, 1421 H/2001 M),

5, 208.
20 Aḥmad bin Ḥanbal, Musnad Aḥmad (Mu’assasat al-Risālah, 1421 H/2001 M), 44, 584.
21 Abū Muḥammad ‘Abd Allāh bin ‘Abd al-Raḥmān bin al-Faḍl bin Bahrām bin ‘Abd al-Ṣamad al-

Dārimī. Sunan al-Dārimī, juz 3 (Arab Saudi: Dār al-Mughnī li al-Nashr wa al-Tawzī‘, 1412 H/2000 M),

1423.
22 Mālik bin Anas, Al-Muwaṭṭa’. (Beirut, Lebanon: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, 1406 H/1985 M),. 2,

607.

Abī Ṭālib, dan banyak sahabat lain. Murid-muridnya meliputi putranya sendiri dan

sejumlah tabiʿīn terkenal seperti Ibn Shihāb al-Zuhrī.26 Dalam bidang jarḥ wa taʿdīl, ia

23 Muḥammad ibn Ḥibbān al-Tamīmī al-Bustī, Al-Thiqāt (Hyderabad: Dār al-Maʿārif al-ʿUthmāniyyah,

1st ed., 1393 H/1973 M), 3:67.
24 Shams al-Dīn Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn Aḥmad ibn ʿUthmān ibn Qāymāz al-Dhahabī, Siyar

Aʿlām al-Nubalāʾ (Beirut: Muʾassasat al-Risālah, 1405 H/1985 M), 2:135.
25 Muḥammad ibn Ḥibbān al-Bustī, Mashāhīr ʿUlamāʾ al-Amṣār wa Aʿlām Fuqahāʾ al-Aqṭār (al-

Manṣūrah: Dār al-Wafāʾ li-l-Ṭibāʿah wa-l-Nashr wa-l-Tawzīʿ, 1411 H/1991 M), 1:105.
26 Shams al-Dīn Abū ʿAbdallāh Muḥammad ibn Aḥmad ibn ʿUthmān ibn Qāymāz al-Dhahabī, Siyar

Aʿlām al-Nubalāʾ (Bayrūt: Muʾassasat al-Risālah, 1405 H/1985 M), 4:421.

mencatatnya sebagai salah satu gurunya dan ia dikenal sebagai sumber periwayatan

bagi sejumlah imam hadis besar, sehingga menegaskan kedudukannya sebagai salah

satu ulama penting dalam tradisi hadis klasik.32

27 Yūsuf ibn ʿAbd al-Raḥmān al-Mizzī, Tahdhīb al-Kamāl fī Asmāʾ al-Rijāl (Bayrūt: Muʾassasat al-

Risālah, 1400 H/1980 M), 20:18;. al-Maʿrifah wa al-Tārīkh, 1:563, 352, 551.
28 Shams ad-Dīn Abū ʿAbdallāh Muḥammad ibn Aḥmad adh-Dhahabī, Sīr Aʿlām an-Nubalāʾ (Bayrūt:

Muʾassasat ar-Risālah, 1405 H/1985 M), 6:150.
29 Ibn Abī Ḥātim, Al-Jarḥ wa at-Taʿdīl (Bayrūt: Dār Iḥyāʾ at-Turāth al-ʿArabī, 1271 H), 7:321.
30 Abū ‘Abdullāh Muḥammad bin Sa‘d al-Baghdādī al-Ma‘rūf bi Ibn Sa‘d, Al-Ṭabaqāt al-Kubrā (Bayrūt:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyya, 1410 H/1990 M), 7:357. Muḥammad bin Ismā‘īl bin Ibrāhīm bin al-Mughīrah

al-Bukhārī, At-Tārīkh al-Kabīr (Al-Dakkīn: Dā’irat al-Ma‘ārif al-‘Uthmānīyah), 3:458. Ar-Rāzī Ibn Abī

Ḥātim, Al-Jarḥ wa at-Ta‘dīl (Al-Hind: Ṭib‘at Majlis Dā’irat al-Ma‘ārif al-‘Uthmānīyah, 1271 H/1952

M), 5:204. Muḥammad bin Ḥibbān al-Bastī, Ath-Thiqāt (Al-Hindiyya: Wizārat al-Ma‘ārif lil-Ḥukūmah

al-‘Āliyah, 1393 H/1973 M), 4:150.
31 Shams al-Dīn Abū ʿAbdallāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Dhahabī, Siyar Aʿlām al-Nubalāʾ (Bayrūt:

Muʾassasat al-Risālah, 1405 H/1985 M), 10:167.
32 Shams al-Dīn Abū ʿAbdallāh al-Dhahabī, Tārīkh al-Islām wa Wafayāt al-Mashāhīr wa al-Aʿlām (Dār

al-Gharb al-Islāmī, cetakan pertama, 2003 M), 5:361.

Al-Mustafid: Jurnal of Quran and Hadith Studies

p-ISSN : xxxx-xxxx (cetak) ǀ e-ISSN : 2986-0342 (online)

Meskipun demikian,

informasi tersebut baru sebatas menilai integritas perawi. Untuk menelusuri

kesinambungan sanad secara menyeluruh, penulis perlu menelaah jalur utama sanad

terlebih dahulu.

33 Shams al-Dīn Abū ʿAbdallāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Dhahabī, Sīr Aʿlām al-Nubalāʾ (al-Qāhirah:

Dār al-Ḥadīth, 1427 H/2006 M), 9:480.
34 Yūsuf ibn ʿAbd al-Raḥmān al-Mizzī, Tahdhīb al-Kamāl fī Asmāʾ al-Rijāl (Bayrūt: Muʾassasat al-

Risālah, ṭabʿat al-ʾūlā, 1400 H/1980 M), 26:641.
35 Syamsuddin Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Dzahabi, Siyar A‘lam al-Nubala’ (Beirut:

Mu’assasat al-Risalah, 1405 H/1985 M), 11:406.
36 Ibnu Abi Hatim al-Razi, Al-Jarh wa al-Ta‘dil, jilid 5 (India: Ṭib‘at Majlis Dā’irat al-Ma‘ārif al-

‘Uthmāniyyah, 1271 H/1952 M), 317.

No Perawi Predikat

1 Judāmah bint Wahb Tsiqah

2 Aisyah bint ash-Shiddiq Tsiqah

3 ‘Urwah bin az-Zubair Tsiqah

4 Abu al-Aswad Tsiqah